議案第  号

川崎市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

川崎市手数料条例の一部を改正する条例を次のとおり制定する。

令和３年１１月２６日提出

川崎市長 福 田 紀 彦

川崎市手数料条例の一部を改正する条例

川崎市手数料条例（昭和２５年川崎市条例第６号）の一部を次のように改正

する。

第２条第１０３号を次のように改める。

（103） 食品衛生法第５５条第１項及び食品衛生法施行令（昭和２８年政令第

２２９号）第３５条の規定に基づく飲食店営業の許可の申請に対する審査

  ア 食品衛生法に基づく営業の施設基準等に関する条例（平成１２年神奈

川県条例第８号）別表第２の１の項⑵アに規定する屋台型臨時営業

１件につき ４，０００円

イ ア以外の営業           １件につき １６，０００円

第２条第２５８号中「第３項」を「第５項」に改め、同号アを次のように改

める。

ア 認定申請に係る建築物又は建築物の部分（以下この号において「申請

建築物等」という。）に係る住宅の品質確保の促進等に関する法律（平

成１１年法律第８１号。以下「住宅品質確保法」という。）第６条の２

第５項の住宅の構造及び設備が長期使用構造等である旨が記載された確

議案第１６０号

認書若しくは住宅性能評価書又はこれらの写しが当該認定申請に係る申

請書に添付されている場合

１件につき 次に掲げる当該申請建築物等の当該長期優良住宅建築等

計画の区分に応じ次に規定する額

(ｱ） 申請建築物等の新築に係るもの 次に掲げる申請建築物等の住戸の

総数の区分に応じ次に規定する額

ａ １戸                    ８，０００円

ｂ ２戸以上５戸以下             １５，０００円

ｃ ６戸以上１０戸以下            ２５，０００円

ｄ １１戸以上２５戸以下           ４２，０００円

ｅ ２６戸以上５０戸以下           ６９，０００円

ｆ ５１戸以上１００戸以下         １１６，０００円

ｇ １０１戸以上２００戸以下        １９０，０００円

ｈ ２０１戸以上３００戸以下        ２４０，０００円

ｉ ３０１戸以上              ２６０，０００円

(ｲ） 申請建築物等の増築又は改築に係るもの 次に掲げる申請建築物等

の住戸の総数の区分に応じ次に規定する額

ａ １戸                   １１，９００円

ｂ ２戸以上５戸以下             ２３，０００円

ｃ ６戸以上１０戸以下            ３７，０００円

ｄ １１戸以上２５戸以下           ６３，０００円

ｅ ２６戸以上５０戸以下          １０４，０００円

ｆ ５１戸以上１００戸以下         １７０，０００円

ｇ １０１戸以上２００戸以下        ２８０，０００円

ｈ ２０１戸以上３００戸以下        ３６０，０００円

ｉ ３０１戸以上              ３９０，０００円

第２条第２５８号イを削り、同号ウ中「又はイ」及び「を同時申請戸数で除

して得た額（１００円未満の端数があるときは、これを切り捨てる。）」を削

り、同号ウ(ｱ)中「３０戸」を「２５戸」に、「３１戸」を「２６戸」に改め、

同号ウ(ｲ)中「３０戸」を「２５戸」に、「３１戸」を「２６戸」に改め、同号

ウを同号イとし、同条第２５９号中「第３項」を「第５項」に改め、同条第２

６０号中「第３項」を「第５項」に改め、同号アを次のように改める。

ア 変更認定申請に係る建築物又は建築物の部分（以下この号において「申

請建築物等」という。）に係る住宅品質確保法第６条の２第５項の住宅

の構造及び設備が長期使用構造等である旨が記載された確認書若しくは

住宅性能評価書又はこれらの写しが当該変更認定申請に係る申請書に添

付されている場合

１件につき 申請建築物等の当該長期優良住宅建築等計画の区分に応

じ第２５８号ア(ｱ)又は(ｲ)に規定する額に２分の１を乗じ

て得た額

第２条第２６０号イを削り、同号ウ中「又はイ」を削り、「第２５８号ウ(ｱ)」

を「第２５８号イ(ｱ)」に改め、「を既認定戸数で除して得た額（１００円未満

の端数があるときは、これを切り捨てる。）」を削り、同号ウを同号イとし、

同条第２６１号中「第３項」を「第５項」に改め、同条第２６２号中「第９条

第１項」の次に「及び第３項」を加え、同条第２６３号中「計画」を「長期優

良住宅建築等計画」に改め、同号の次に次の１号を加える。

（263）の２ 長期優良住宅普及促進法第１８条第１項の規定に基づく住宅の容

積率に関する特例の許可の申請に対する審査

１件につき １６０，０００円

 第２条第２６４号ア中「又は」の次に「住宅品質確保法第５条第１項に規定

認書若しくは住宅性能評価書又はこれらの写しが当該認定申請に係る申

請書に添付されている場合

１件につき 次に掲げる当該申請建築物等の当該長期優良住宅建築等

計画の区分に応じ次に規定する額

(ｱ） 申請建築物等の新築に係るもの 次に掲げる申請建築物等の住戸の

総数の区分に応じ次に規定する額

ａ １戸                    ８，０００円

ｂ ２戸以上５戸以下             １５，０００円

ｃ ６戸以上１０戸以下            ２５，０００円

ｄ １１戸以上２５戸以下           ４２，０００円

ｅ ２６戸以上５０戸以下           ６９，０００円

ｆ ５１戸以上１００戸以下         １１６，０００円

ｇ １０１戸以上２００戸以下        １９０，０００円

ｈ ２０１戸以上３００戸以下        ２４０，０００円

ｉ ３０１戸以上              ２６０，０００円

(ｲ） 申請建築物等の増築又は改築に係るもの 次に掲げる申請建築物等

の住戸の総数の区分に応じ次に規定する額

ａ １戸                   １１，９００円

ｂ ２戸以上５戸以下             ２３，０００円

ｃ ６戸以上１０戸以下            ３７，０００円

ｄ １１戸以上２５戸以下           ６３，０００円

ｅ ２６戸以上５０戸以下          １０４，０００円

ｆ ５１戸以上１００戸以下         １７０，０００円

ｇ １０１戸以上２００戸以下        ２８０，０００円

ｈ ２０１戸以上３００戸以下        ３６０，０００円

する」を加え、同号イ中「日本住宅性能表示基準」の次に「（平成１３年国土

交通省告示第１３４６号）」を加え、同条第２８０号中「、第６３条第３項第

５号イ若しくは第６８条の６９第３項第５号イ」を「若しくは第６３条第３項

第５号イ」に改め、同条第２８１号中「、第６３条第３項第６号若しくは第６

８条の６９第３項第６号」を「若しくは第６３条第３項第６号」に改め、同条

第２８２号中「、第６３条第３項第７号イ又は第６８条の６９第３項第７号イ」

を「又は第６３条第３項第７号イ」に改め、同条第２８３号中「、第６３条第

３項第７号ロ若しくは第６８条の６９第３項第７号ロ」を「若しくは第６３条

第３項第７号ロ」に改める。

  附 則

 この条例は、令和４年２月２０日から施行する。ただし、第２条第２８０号

から第２８３号までの改正規定は同年４月１日から、同条第１０３号の改正規

定は同年６月１日から施行する。

参考資料

制 定 要 旨

住宅の品質確保の促進等に関する法律の一部改正に伴い、長期優良住宅建築

等計画の認定等の申請において、住宅の構造及び設備が長期使用構造等である

旨が記載された確認書等が添付された場合の審査に係る手数料を定めること、

長期優良住宅の普及の促進に関する法律の一部改正に伴い、住宅の容積率の特

例に関する許可の申請に係る手数料を新設すること、神奈川県の食品衛生法に

基づく営業の施設基準等に関する条例の一部改正に伴い、飲食店営業のうち屋

台型臨時営業の許可の申請に係る手数料を新設すること等のため、この条例を

制定するものである。

する」を加え、同号イ中「日本住宅性能表示基準」の次に「（平成１３年国土

交通省告示第１３４６号）」を加え、同条第２８０号中「、第６３条第３項第

５号イ若しくは第６８条の６９第３項第５号イ」を「若しくは第６３条第３項

第５号イ」に改め、同条第２８１号中「、第６３条第３項第６号若しくは第６

８条の６９第３項第６号」を「若しくは第６３条第３項第６号」に改め、同条

第２８２号中「、第６３条第３項第７号イ又は第６８条の６９第３項第７号イ」

を「又は第６３条第３項第７号イ」に改め、同条第２８３号中「、第６３条第

３項第７号ロ若しくは第６８条の６９第３項第７号ロ」を「若しくは第６３条

第３項第７号ロ」に改める。

  附 則

 この条例は、令和４年２月２０日から施行する。ただし、第２条第２８０号

から第２８３号までの改正規定は同年４月１日から、同条第１０３号の改正規

定は同年６月１日から施行する。